

(法第28条第1項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人みなとまちづくり

大分港は、東九州の海の玄関口、物流の拠点として計画的に整備が促進されてきた。

現在、大在6号地C-2地区のローロー船ターミナル基地の整備に加え、ホーバークラフトについても、令和6年春の運行開始に向けて、艇庫及び旅客ターミナルの建設など、着々と準備が進められている。

このような中、当法人は大分県からの委託を受け、大分港の港湾施設巡視、仮バース予約受付(土・日・休日)、係船料の徴収等の港湾監視業務、大在6号地C-2地区の管理業務、かたん港園の管理・清掃業務などを担ってきた。

また、主としてタンカーの綱取業務については、当法人に対する企業、船舶のニーズは依然として高く、本来の港湾監視業務に支障を来さない範囲で積極的に対応した。

一方で、地域づくりに関する事業については、ガーデニングフェスタやフードフェスタなどは、地域の企業や住民等の協力を得て予定通りに行うことができた。

①大分県からの受託業務

・大分港港湾監視業務(西大分、住吉、乙津、鶴崎、大在、日吉原)

巡視 2班(東・西)×359日

係船料徴収 1,910隻 6,803,420円

(参考 H22年度 1,263隻 3,060,310円)

・6号地C-2地区未売却地管理委託業務

毎月曜日巡視 年50回

写真撮影(月1回) 5地点×2方向

・港湾環境整備施設(大分港西大分地区)管理業務

巡視、施設・設備点検、ゴミ拾い(毎日)

樹木の剪定(低木年2回)

除草・芝刈(延べ38日、132人) ……ベイプランの支援

公衆便所の清掃(週3日) ……大分港清港会に委託

トイレトーパーの補充(毎日)

親水池の清掃(必要の都度)

②網取業務

170 隻

③みなとオアシスについて

平成19年4月、国土交通省の九州みなとオアシスに認定された大分港西大分地区の「かんたん港園」については、ホームページの更新などを適宜行い、全国に情報を発信した。

また、みなとオアシス全国協議会総会(八幡浜市)及び九州みなとオアシス協議会総会(福岡市)に出席し、全国及び九州各地のみなとオアシス関係者と意見交換や情報収集等を行った。

・第14回みなとオアシス全国協議会総会(令和4.11.11)

・Sea級グルメ全国大会 in 八幡浜(令和4.11.12)

・九州みなとオアシス協議会総会(令和5.2.6)

④地域づくり各種イベント、会議等について

・第19回ガーデニングフェスタ(共催)

令和4年4月23日～5月14日

・フードフェスタ2022(共催)

令和4年9月16日

・かんたん港園花壇の花の植え替え

年2回(春、秋)

・花火打上(かんたん港園の賑わいづくり)

九州航空株式会社(結婚式場クラシカベイクオーレ、ザクラウンロータスベイ)と共催で、原則、毎月2回(第二・四土曜日の午後8時)、打ち上げを実施した。

・ホーバークラフトについて

○ホーバークラフト旅客施設起工式

令和4年10月10日(理事長、専務理事出席)

○西大分地区周辺の賑わい創出地域会議

令和5年3月立ち上げ…理事長委員就任

・その他

○田ノ浦ビーチクリーン

令和4年11月19日(事務局2名出席)

○別大マラソン前日一斉清掃

令和5年2月4日(専務理事、事務局2名出席)

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(活動計算書)」)

令和4年度 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人みなとまちづくり

(単位:円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	55,000	55,000	
2. 受取助成金等			
受取助成金			
受取補助金	300,000	300,000	
3. 事業収益			
大分港港湾監視業務委託事業収益	18,150,000		
港湾環境整備施設管理業務委託事業収益	2,587,200		
未売地管理委託事業収益	88,000		
企画運営収益	101,402	20,926,602	
4. その他収益			
受取利息	39		
雑収益	2,121,600		
雑収入	14,100	2,135,739	
経常収益計			23,417,341
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	14,072,000		
法定福利費	1,663,800		
通勤費	288,000		
福利厚生費	66,977		
人件費計	16,090,777		
(2) その他経費			
業務委託費	2,397,002		
会議費	165,660		
減価償却費	517,492		
車両費	665,137		
通信運搬費	120,559		
消耗品費	224,107		
水道光熱費	96,879		
保険料	238,190		
諸会費	5,000		
租税公課	1,128,060		
支払手数料	1,650		
交際接待費	8,640		
雑費	123,000		
その他経費計	5,691,376		
事業費計		21,782,153	
2. 管理費			
(1) 人件費			
福利厚生費	69,117		
人件費計	69,117		
(2) その他経費			
通信運搬費	85,079		
消耗品費	115,551		
賃借料	122,236		
租税公課	9,700		
リース料	92,400		
支払手数料	426,250		
その他経費計	851,216		
管理費計		920,333	
経常費用計			22,702,486
当期経常増減額			714,855
III 経常外収益			
固定資産売却益	29,999	29,999	
経常外収益計			29,999
税引前当期正味財産増減額			744,854
法人税、住民税及び事業税			426,700
当期正味財産増減額			318,154
前期繰越正味財産額			5,013,212
次期繰越正味財産額			5,331,366

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人みなとまちづくり

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	5,418,157	
未収金	1,779,030	
仮払金	926,004	
前払費用	14,613	
流動資産合計		8,137,804
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	749,329	
車両運搬具	79,488	
什器備品	1	
リース資産	145,860	
有形固定資産計	974,678	
(2) 無形固定資産		
電話加入権	73,900	
無形固定資産計	73,900	
(3) 投資その他の資産		
預託金	18,990	
投資その他の資産計	18,990	
固定資産合計		1,067,568
資産合計		9,205,372
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	2,696,736	
預り金	64,210	
未払法人税等	430,000	
未払消費税等	537,200	
流動負債合計		3,728,146
2. 固定負債		
長期未払金	145,860	
固定負債合計		145,860
負債合計		3,874,006
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		5,013,212
当期正味財産増減額		318,154
正味財産合計		5,331,366
負債及び正味財産合計		9,205,372

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和4年度 財産目録
令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人みなとまちづくり
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
小口現金	40,000	
大分銀行普通預金	5,378,157	
未収金		
大分港港湾監視業務委託事業収益	1,512,500	
港湾環境整備施設管理業務委託事業収益	215,600	
未売地管理委託事業収益	7,700	
網取り料	43,230	
前払費用		
プリペイドカード(ガソリン)	14,613	
仮払金		
3月分給与	926,004	
流動資産合計		8,137,804
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物		
プレハブ事務所	749,329	
車輛運搬具		
トヨタプロボックスバン	1	
ニッサンADDX	79,487	
什器備品		
エアコン	1	
リース資産		
富士通デスクトップパソコン	145,860	
有形固定資産計		974,678
(2) 無形固定資産		
電話加入権	73,900	
無形固定資産計		73,900
(3) 投資その他の資産		
預託金	18,990	
投資その他の資産計		18,990
固定資産合計		1,067,568
資産合計		9,205,372
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金		
給料	1,050,000	
賞与	760,000	
社会保険料	124,002	
通勤費	24,000	
通信費	19,296	
電気代	5,813	
消耗品費	13,625	
業務委託費	700,000	
預り金		
源泉所得税預り金	48,210	
互助会	16,000	
未払法人税等		
未払法人税等	430,000	
未払消費税等		
未払消費税等	537,200	
流動負債合計		3,728,146
2. 固定負債		
長期未払金		
リコーリース	145,860	
固定負債合計		145,860
負債合計		3,874,006
正味財産		5,331,366